
Spørgsmål fra Line Kjeldsen 

Regionsrådsmødet den 15. december 2025 
  

  
Spørgsmål  

  
1. Hvorfor omfatter ordningen om gratis fertilitetsbehandling til barn nr. 2 ikke 

IUI-behandling i Region Syddanmark, og er denne forskel i tilbuddet i 

overensstemmelse med den politiske aftale af 1. december 2024? 
 

2. Hvornår forventes der at blive skabt ens vilkår på tværs af regionerne, så 
borgere i hele landet får lige adgang til fertilitetsbehandling? 

 
 

Svar  
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Folketinget vedtog i november 2024 en lov om gratis fertilitetshjælp til barn nr. 
2. Lovændringen giver enlige kvinder med ét barn og par med ét fælles barn 

ret til gratis fertilitetsbehandling med henblik på at få barn nummer 2. Loven 
bruger det samlede begreb ”behandling med assisteret reproduktion” uden at 

skelne mellem IVF – behandlinger (reagensglasbehandling), FER – 

behandlinger (opsætning af optøede befrugtede æg) eller IUI – behandlinger 
(inseminationsbehandling) eller andre metoder.  

 
I Region Syddanmark er der imidlertid opstået tvivl om, hvorvidt lovændringen 

også omfatter IUI – behandling inklusive donorsæd til barn nummer 2.Det 
skyldes, at det af lovforarbejdet fremgår, at det inden lovændringen var muligt 

for enlige kvinder og par at få gratis inseminationsbehandling (IUI) til mere 
end ét barn, og at der ikke ændres ved dette efter lovændringen. Her kan 

Folketinget have været i en vildfarelse, idet det er ganske korrekt, at det hidtil 
har været muligt at få gratis fertilitetsbehandling til mere end et barn hos 

praktiserende gynækologer, men ved fertilitetsbehandling hos praktiserende 
gynækologer vil der være en egenbetaling for eventuel rekvirering af 

donorsæd.  
 

Overordnet er det et gennemgående træk i behandlingen af lovforslaget tilbage 

i 2024, at der stort set kun fokuseres på reagensglasbehandling (IVF). Hertil 
kommer også, at der i en aftale mellem Regeringen og Danske Regioner 

omkring finansiering af lovændringen ikke er nævnt, at IUI – behandlingen 
også indgår i denne pakke. Der er således ikke med lovændringen afsat midler 

til at gøre donorsæden vederlagsfri for patienter i IUI-behandling. 
 

På baggrunden af ovenstående tvivl har Region Syddanmark henvendt sig til 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet med henblik på en afklaring af ovenstående 



spørgsmål. Region Syddanmark har d.d. endnu ikke modtaget svar fra 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 
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Der afventes ministeriets fortolkning af ovenstående. 
 


